
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 62  Data 04-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016 - ORDINANZA N. 104/2020 - REALIZZAZIONE

DI  UN  CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN P.ZZA
V.  EMANUELE II - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PRO=
GETTAZIONE  DEFINITIVA  ED ESECUTIVA, D.L., COORD.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di agosto nel
proprio ufficio.

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

RICHIAMATA la propria determina n. 57 del 23.07.2020, avente ad oggetto “SISMA 2016 - ORDINANZA
N. 104/2020 - REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN P.ZZA V.
EMANUELE II – AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
D.L., COORD. DELLA SICUREZZA, MISURA E CONTABILITA’, C.R.E. - DETERMINA A CONTRARRE”,
con la quale è stato disposto:

“1. omissis;
2. Di dare corso, in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla
procedura di TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), per
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della
sicurezza, misura contabilità e certificato di regolare esecuzione inerenti i lavori di “REALIZZAZIONE DI
UN CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN PIAZZA VITTORIO EMANUELE II”;
3. Di negoziare il servizio, mediante affidamento diretto tramite piattaforma MEPA, con la società “AGO
ARCHITETTURA S.T.P.” con studio in Via Roma nr 211 - 62020 Macerata, P. IVA 01967260439, con
il criterio del ribasso a corpo, indicando come base d’asta il prezzo complessivo di euro € 14.198,45  CAP
ed IVA esclusi, alle condizioni contenute nella documentazione predisposta dall'ufficio tecnico ed allegata
alla procedura di Trattativa Diretta;
4. omissis;
5. omissis;
6. omissis;

7. omissis;
8. omissis;”

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 04-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DATO ATTO che, tramite la piattaforma MePa, in data 23 luglio 2020 si è provveduto alla predisposizione
di richiesta di trattativa diretta n. 1363726– categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione,
ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI)”;

ATTESO CHE la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine
assegnato del 02 agosto 2020 ore 18:00, dell’offerta economica da parte della società “AGOARCHITETTURA S.T.P.”, nelle persone dell'arch. Marta Massetani e dell'arch. Gabriele

Cardarelli, con studio in Via Roma nr 211 - 62020 Macerata, P. IVA 01967260439, che, per il servizio in
oggetto, ha presentato un’offerta di ribasso a corpo del 25,00 % sul prezzo posto a base di gara di €
14.198,45 cap ed IVA esclusi, per un importo netto pari ad € 10.648,00 oltre oneri fiscali ed IVA come 
per legge;

RITENUTA l'offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l'Ente;

VISTO il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di “acquistinretepa.it” in data
04.08.2020, che riporta le clausole contrattuali;

CONSIDERATE le seguenti disposizioni normative previste dal D. Lgs. 50/2016:

- art. 36, comma 2, lett. a “fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

- art. 37, comma 1 “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”

VISTI:
l'art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione degli-

impegni di spesa;
il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei-

requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o
associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di
idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti-
all’architettura e all’ingegneria”;

le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di-
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

l’Ordinanza commissariale n. 104/2020;-
l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;-
il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017;-

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 04-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


1. Di formalizzare l’aggiudicazione definitiva, avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del
portale “acquistinretepa.it”, per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori,
coordinamento della sicurezza, misura contabilità e certificato di regolare esecuzione inerenti i lavori di
“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN PIAZZA VITTORIO
EMANUELE II”, alla società “AGO ARCHITETTURA S.T.P.”, nelle persone dell'arch. Marta
Massetani e dell'arch. Gabriele Cardarelli, con studio in Via Roma nr 211 - 62020 Macerata, P. IVA
01967260439, che ha presentato un’offerta di ribasso a corpo del 25,00% sul prezzo posto a base di
gara di € 14.198,45  cap ed IVA esclusi, per un importo netto pari ad €  10.648,00 oltre oneri fiscali ed 
IVA come per legge (€‭ 425,92 per CAP. 4% + € 2.436,26 per IVA 22%) per un importo totale di euro 
13.510,18 - CIG: ZED2DC3C0C;

2. Di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di “acquistinretepa.it”
in data 04.08.2020 relativa alla trattativa nr. 1363726, che riporta anche le clausole contrattuali;

3. Di impegnare la somma di euro €. 13.510,18  con imputazione al codice di bilancio
01.05-2.02.01.09.999  ex Capitolo 2546/ 15 dando atto che la spesa “de quo” trova integrale
copertura nei fondi stanziati con l’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 n. 104 del 29
giugno 2020 che verranno introitati al cod bilancio 4.02.01.01.999 ex Capitolo 557/ 3.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 04-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 04-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-08-20

IL SEGRETARIO
li, 06-08-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 62 del 04-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


